



Miljøministeriet
Miljøstyrelsen

Til

Energistyrelsen
Att. Matilde Køhler

Landskab og Skov
J.nr. 2021-46056
Ref. LANIK
Den 16. juni 2022

Samtykke til udstedelse af ” Bekendtgørelse om geologisk lagring af CO₂ på under 100 kilotons med henblik på forskning, udvikling eller afprøvning af nye produkter og processer”

Miljøstyrelsen giver hermed samtykke til, at Energistyrelsen kan udstede bekendtgørelsen om geologisk lagring af CO₂ på under 100 kilotons med henblik på forskning, udvikling eller afprøvning af nye produkter og processer jf. LBK nr 1976 af 27/10/2021 (bekendtgørelse af lov om miljøvurderinger af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), § 38 stk. 1.

Espoo-processen blev igangsat den 24. november 2021 med notifikation af Norge og Storbritannien, samt orientering af Tyskland.

Heraf tilkendegav Norge og Tyskland ønske om deltagelse. Storbritannien har ikke indsendt høringssvar, og har derfor ikke ønsket at deltage i processen.

I perioden fra den 26. november til den 17. december 2021, blev der gennemført en offentlig høring af Norge om scopingrapporten. Da de tyske oversættelser var forsinkede, blev der gennemført en høring over scopingrapporten i Tyskland i perioden fra den 4. januar 2022 til den 20. januar 2022.

Miljøstyrelsen som Espoo-myndighed modtog bemærkninger fra Norge og Tyskland, som er blevet behandlet og besvaret af Energistyrelsen som miljøvurderingsmyndighed, på samme måde som høringssvar fra den danske offentlighed og berørte myndigheder. Der blev i forbindelse med scopingfasen afholdt et samrådsmøde vedrørende processer, myndighedsbehandling og lovgivning med de tyske myndigheder og Energistyrelsen d. 1. marts 2022. Miljøstyrelsen deltog som Espoo-myndighed på samrådsmødet.

I perioden fra den 18. marts til den 27. april 2022 blev der gennemført en offentlig høring af Norge og Tyskland over miljørapporten for bekendtgørelsen.

Miljøstyrelsen modtog svar fra Norge, som ikke havde bemærkninger.

I forbindelse med høringen var Tysklands Point of Contact (PoC) ramt af IT-nedbrud, hvilket resulterede i at de ikke kunne modtage høringer fra d. 1. april

2022 frem til (formodentligt) d. 30. maj 2022, hvor Espoo PoC modtog endelig information vedrørende omfanget af IT-nedbruddet fra den tyske PoC.

Danmarks PoC kontaktede d. 29 april 2022 den tyske PoC med henblik på, at afdække, hvorvidt Tyskland ville indsende et høringssvar. På denne baggrund anmodede Tyskland d. 2. maj 2022 om en forlængelse af høringsfristen. Danmarks PoC genfremsendte d. 2. maj 2022 høringsmaterialet for bekendtgørelsen, og d. 5. maj 2022 valgte Energistyrelsen at forlænge høringsfristen for Tyskland til d. 30. maj 2022, hvilket blev meddelt Tysklands PoC samme dag.

Der indkom ikke kommentarer fra Tyskland inden for eller efter fristen. Den 3. juni 2022 meddelte Danmarks PoC at høringen var overstået. Danmarks PoC orienterede Tysklands PoC om, at en yderligere forlængelse ikke var muligt. Tyskland har ikke reageret på denne meddelelse, og Tyskland må derfor forventes ikke at have kommentarer til planen, ud over de der blev fremsat i forbindelse med scopingfasen.

Det er derfor Miljøstyrelsens vurdering at Espoo-processen med de berørte nabostater, der har ønsket at deltage i miljøvurderingsprocessen for bekendtgørelsen om geologisk lagring af CO₂ på under 100 kilotons med henblik på forskning, udvikling eller afprøvning af nye produkter og processer, er sket i overensstemmelse med reglerne i Espoo konventionen med tilhørende SEA protokol.

Når den endelige bekendtgørelse er udstedt, skal denne fremsendes til alle de berørte lande via Miljøstyrelsen, hvorefter Espoo sagen er afsluttet.

Med venlig hilsen

Lasse Nissen Kristiansen
Espoo
+45 24 59 36 62
lanik@mst.dk